ep. Gente N30 a0 2 lLLe

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA

5°11.D.- VIABILITA 2¢ DISTRETTO

Determinazione N° 79 del 02.08.2012

Oggevo: LAVOR!I DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER L MIGLIORAMENTO
DELLA PERCORRIBILITA'DELLA S.P. 6 FE DELL'INNESTO ALLA S8.S. 185 NEL
COMUNE DI MOTTA CAMASTRA. INTERVENT! STRUTTURALI DEL PIANO
VIABILE. Perizia di variante tecnica n® 2 e suppletiva APPROVAZIONE

L DIRIGENTE

PREMESS()

Che 1] progelto originario, redatto in data 25/05/2009 dall*arch. Francesca Orsi e dal geom. Michcle
Quarto, dipendenti di questa Provincia, € stato approvato in linea tecnica dal responsabile del
procedimento, ing. Benedetto Sidoti Pinto, con parcre n® 21 dei 08/06/2009, per 'importo
complessivo di € 500.000.00 cosi ripartito:

A) Importo lavori a base d’asta: € 353.080,00
per onerl per la sicurezza: € 10.920.00
Imporlo totale lavori: € 364.000,00
B) Somme a disposizione dell’amministrazione:
1) LV.A. 20% € 72.800,00
2) Spese teeniche 2% di A) €  7.280,00
3} Assicurazione ohbligatoria €  3.640.00
43 Pubblicita gara € 24.000,00
5) Imprevisti € 15.280.00
6) Collaudo amm.vo € 2.000,00
7) Oneri discarica € 11.000,00
SOMMAno € 136.000,00 €  136.000.00
Importo complessivo € 3500.000,00

che con pubblico Incanto, svolto in data 05.04/03.05.2011, ¢ rimasta apgiudicataria I’impresa
“ROMEQ COSTRUZION! s.r.1.”. con il ribasso del 22,2345%; 1] relativo contratio ¢ stato stipulato
in data 01/07/2011 al n® 13907 di rep;

che | lavori sono stati consegnati il 12/07/2011, come risulta dal relativo verbale i m pari d&td per

essere ultimati entro il 17/02/2012;
che in data 28.11.2011 il direttore di lavori, arch. Franccesco Orsi, ha redatto una perizia di variante
tecnica dell importa complessivo di € 405.793,32, cosi ripartito:




A} fmporto lavori:

a base d’asta S U
a detrarre il ribasso del 220986% 22,2345 /,
imporio nctto ribassato

'_

oneri sicurezza
importo netto  contrattuale
B) Somme a disposizione dell’ Amministrazionc:

DHILV.A 21% € 59.953,83
2 Spese teoniche 2% diAf— € 7.280,00
3) Assicurazione obbligatoria €  3.640,00
4) Imprevisti € 4.425006
4) Pubblicita gara € 15.000,00
5} Coltaudo statico € 5.000,00 -
6) prove di laboratorio € 5.000,00
7) Onen discarica € 20.000.00
sommano a disposizionc € 120.298.89

Importo complessivo
C) Economie di ribasse

Ribasso del 22.2345% € 78.505,57

LV.A. sul ribasso € 1570111
SOMMaAno € 94.206,08
toirnano

che la stessa perizia € stata approvata in linea tecnica dal responsabile del procedimento con

parcre n” 64 del 23.12.2011,;

che in data 09.07.2012 il dircttore di lavori, arch. Francesco Qrsi, ha redatto una perizia di

€ 353.080,00
€ 78.505,57
€ 27457443
€ ..10.920.00
€ 285.494,43

€ 120.298,89
€ 405.79332

€ 94.206,68
€ 500.000,00

variante tecnica n° 2 e suppletiva, dell’importo complessivo di € 402.153,32:

VISTA

A) lmporto lavori:

AL
iy

a base d’asta D255
Yo 22,2345 /4

a detrarre 1! ribasso del 2 _‘
importo netto ribassato
oneri sicurezza

tmporto netto  contrattuale
B) Somme a'disposizione dell’ Amministrazione:
1JLV.A 21% € 60.551,06
2) Spese tecniche 2% € 735314
3} Pubblicita gara € 15.000,00

la succitata perizia di variante, dell’importo complessivo di € 402.153,32, cosi ripartito:

€ 356.737,07
€ 79.318.70
€ 277.418,37
€  10.920.00
€ 288.33837




4) prove di laboralorio € 1.500,00

5) Onen discarica B € 2941075
sommano a disposizione € 113.814.95 € 113.814.95
Importe complessive € 402.153.32

C) Feconomie

Ribasso del 22,2345% € 78:505,57

I.V.A. sul ribasso € 15.701,11

Assicurazione obbltpatoria € 3.640,00
SOIMMAND € 97.836,08 € 97.846,68
{ornano € 500.008,60

CONSIDERATO

che, come riporta la relazione, la perizia wtilizza le somme a disposizione accantonate per imprevisti
per la collocazione di segnaletica verticale, al fine di aumentare la sicurezza stradale;

che 1 nuovi prezzl introdotti derivano dal prezziarjo generale della Regione Siciliana, in vigore nella
Provincia di Messina, pubblicato sulla G.U.R.S. n® 18 del 24/04/2009 ¢ considerato nella redazione
del progetlo originario, da analisi, da noli e da mercedi;

che nulla s1 ha da eccepire in linea di massima sui eriteri tecnicl seguiti;

che i rapporli tra ta Provincia Reglonale di Messina ¢ 1'impresa “ROMEQO COSTRUZIONIT s.r.l.™,
sono regolati da apposito schema di alle di sottomissione, per un importo netto dei lavort di €
288.338,37, comprensivo degli oneri della sicurezza pari a € 10.920,00;

che I’importo conlrattuale subisce un aumento di € 2.843,94,

che non & nceessario un ulteriore finanziamento,

che le opere rivestono carattere di pubblica utilita.

che la stcssa perizia € stala approvata in linea teenica dallo scrivente, in quahitd di R.ULP.. can
parere n® 40 del 31.07.2012

VISTO l'art. 136 ed il 10° comma dell’art. 134 del Regolamento approvate c¢on D.PR
554/1999.

VISTO I'art. 25 del Testo coordinato della L. 109/1994 con la L.R. 7/02 e s.m.1.

VISTA la 1.R. n® 48 dell’11.12 1991 che modifica ed integra 1'Ordinamento degli Enti Locali,
nonché la L.R. n® 30/2000.

VISTO lo Statuto Provingiale.

Tutto ¢id premesso, visto e consideralo,

DETERMINA

APPROVARYE la perizia di variante tecpnica N° 2 e suppletiva dei “TLLAVORI DJ
MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER 1L MIGLIORAMENTD DELLA
PERCORRIBILITA'DELLA S.P. 6 £ DELL’INNESTO ALLA 5.5, 185 NEL COMUNE DI
MOTTA CAMASTRA. INTERVENTI STRUTTURATI DEL PIANO VIABILE”, redatta in data




09.07.2012 dal diretiore dei lavori, arch. Francesco Orsi, per Uimporto complessivo di €
402.153.32, secondo i1 guadro gconmomico di cul sopra.

PRENDERE ATTO che per i lavori previsti da detla perizia non occorre ulteriore impegno di
spesa;

DICHIARARL la presenle determina csecutiva ai sensi di legge, stante Pottenimento del
finanziamento di cui al programma operativo FESR Sicilia 2007/2013;

TRASMETTERE la presente determinazione agli Uffici competenti per porre in esserc gli atti
conscquenziah.

N Dirigente
Ing. Bc}cdettq, idot Pinto
. . i B O 4
Visto: Si attesta la copertura finanziaria el C‘/
Lt Ragioniere Generale VA
raa
ft

If Dirigente
get 2° Dip. 1°UD.
Dott. Antonino Calabrd




s ——

A

RN
: : R

"y . N IR

&G S

e

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA

5915.D. - VIABILITA 2° DISTRETTO

N. 40 Messina, 31.07.2012

Oggetto: LAVORI DT MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER L MIGLIORAMENTO
DELLA PERCORRIBILITA’ DELLA S.P. 6 E DELL’INNESTO ALLA S.S. 185
NEL COMUNE DI MOTTA CAMASTRA. INTERVENTI STRUTTURALI DEL
PIANO VIABIJE. Perizia di variantc tecnica n® 2 e suppletiva.
Approvazione in lined teenica, secondo art, 134, ¢. 9. del D.P.R. 554/1999

PREMESSO

che il progetto originano, redatto in data 25/05/2009 dall’arch. Francesco Orsi e dal geom. Michele
Quarto, dipendenti di questa Provincia, € stato approvato in linea tcenica dal responsabile del
procedimento, ing. Benedettv Sidoti Pinto, con parerc n® 21 del 08/06/200Y, per I'importo
complessive di € 500.000,00 cosi ripartito;

A) Imperto lavori a basc d'asta: € 353.080,00

per oneri per la sicurczza: £ 10.920.00
Importo totale lavori: € 364.000,00
B) Somme a disposizione dell’amministrazione:

1) LV.A. 20% € 72.800,00

2) Spesc tecniche 2% di A) €  7.280.00

3) Assicurazione obbligatoria € 3.640,00

4) Pubblicita gara € 24.000,00

5) Imprevisti € 15.280,00

6} Collaudo amm.vo €  2.000,00

7} Oneri discarica €_11.000.00
SONMIMNAN0 € 136.000,00 € 136.000,00
lmporto complessivo € 500.000,00

che con pubblica incanto, svolto in data 05.04/03.05.2011, ¢ rimasta aggiudicataria I'impresa
“ROMLEQO COSTRUZIONI s.r.l.”, con 1l ribasso del 22,2345%; il relativo contratto € stato stipulato
in data 01/07/2011 al n® 13907 di rep;

che i lavor sono stati consegnati il 12/07/2011, come risulta dal relative verbale in pari data, per
esserc ultimati entra i} 17/02/2012; .

che in data 28.11.2011 il direttore di lavori, arch. Francesco Orsi, ha redatto una perizia di varianle
lecnica dell importo complessivo di € 405.793.32, cosi ripartito:

A) Importe lavori:
a base d’asta € 353.080,00




'-.’.'d_/‘ |

a detrarre il ribasso del 2;;998’6% CZ,2345 A

importo netto rihassato

Oner sicurczza F
importo netto  contrattuale

€ 78.505.57
€ 27457443
€  10.920.00

€ 285.494,43

B) Somme a disposizione dell’ Amministrazione:
ILV.A. 21% € 5995383

2) Spese tecniche 2% di-A) € 7.280,00
3) Assicurazione obbligatoria €  3.640,00
4) Imprevisti € 442506
4) Pubblicita gara € 15.000,00
5) Collaudo statico € 5.000,00
6) prove di laboratorio € 5.000,00
7} Oneri discarica € 20.000,00
sommane a disposizione € 120.298.89 € 120.298,89
Importo complessivo € 405.793,32
C) Economic di ribasso
Ribasso del 22,2345% € 78.505.57
I.V.A. sul ribasso € 15.701.11
SOIMMano £ 94.206,68 €  94.200,68
tornano € 500.000,00

che la stessa perizia ¢ stata approvata in linea tecnica dal responsabile del procedimento con parere
n® 64 del 23.12.2011;

che in data 09.07.2012 it direttore di lavori, arch. Trancesco Orsi, ha redatto una perizia di variante
tecnica n° 2 e suppletiva, dell’ importo complessivo di € 402.153,32;

che la competenza ad esprimere parere tecnico, secondo 'art. 134, comma 9, del D.P.R. 554/1999,
¢ del responsabile del procedimento.

VISTA
la succitata perizia di variante, dell"importo complessivo di € 402.153,32, cosi ripartito:

A) Importo lavori:

a base d’asta D0, el € 356.737,07
a detrarre il ribasso del 22,0986% 22,2345 /3 € 7931870
importo netto ribassato : € 277.41837
oneri sicurczza €  10.920.00
importo netto  contratluale € 288.338,37
B) Somme a disposizionc dell’ Amministrazione:
LV.AI21% € 60.551,06
2} Spese tecniche 2% € 7.353,14
3) Pubblicita gara € 15.000,00
4) prove di laboratoria €  1.500,00
5) Oneri discarica € 29410.75

sommana a dispasizione € 113.814,95 € 113.81495



Importo complessivo € 402.153,32
C} Economie

Ribasso del 22,2345% , € 78.505,57
1.V .A. sul rihasso € 1570111
Assicurazione obbligatoria € 3.640,00
SOMMano € 97.846,68 € 97.846,68
tornano ' € 500.000,060
CONSIDERATO

che, come riporia la relazione, la perizia utilizza le somme a disposizione accantonale per imprevisti
per la collocazione di scgnaletica verticale, al fine di aumentare la sicurczza stradale;

che i nuovi prezzi introdoiti derivano dal prezziario generale della Regione Siciliana, in vigore nella
Provincia di Messina, pubblicato sulla G.U.R.S. n® 18 del 24/04/2009 e considerato nella redazione
del progetto originario, da analisi, da noli ¢ da mercedi,

che nulla si ha da eccepire in linea di massima sui criteri tecnict seguiti;

che 1 rapporti tra la Provincia Regionale di Messina e impresa “ROMEQO COSTRUZIONI s.r.1.7,
sono regolati da apposito schema di afto di sottomissione, per un importo netto dei lavon di €
288.338,37, comprensivo degli oncri della sicurezza pari a € 10,920,00;

che I'importo contrattuale subisce un gumento di € 2.843,94;

che non € necessario un ulteriore {inanziamento;

che le opere rivestono caralterc di pubblica utilita.

ACCERTATO ED ATTESTATO
che la perizia ¢ stata redatta in conformita del D.P.R. 21 dicembre 1999, N. 554, nonché delle
ufteriori norme (ccniche prescrit(e.

TUTTO C1O’ PREMESSO, VISTO, CONSIDERATO, ACCERTATO ED ATTESTATO, i
sottoscritto ing. Benedetta Sidoti Pinto, dirigente della viabilita e responsabile del procedimento

E’' DEL PARERE
che la perizia di vanante tecnica N° 2 e suppletiva det “LAVORI DI MANUTENZIONE
STRAORDINARIA PER TI. MIGLIORAMENTO DEILLA PERCORRIBILITA’ DELLA
S.P. 6 £ DELL'INNESTO ALLA S.S. 185 NEL COMUNE DI MOTTA CAMASTRA.
INTERVENTI STRUTTURALIL DEL PIANO VIABILE", redatta in data 09.07.2012 dal
direttore dei lavori, arch. I'rancesco Orsi, sia meritevole di approvazione per I’importo complessivo
di € 402.153,32 secondo il guadro economico di cui sopra,

\ SI PRESCRIVE
L oltemperanza alle leggi e disposizioni vigenti che regolano 1a materia.

it ResponS}bﬁ'/Ugic’i;/@ cedimento
Eg. Berfedetto Sidot:;}}\to

/ I,.“/ /




